
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 61Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: nº 008/2020. Processo nº 3214/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA na LOCAÇÃO DE NOBREAKS, 
INCLUINDO GARANTIA E MANUTENÇÃO CORRETIVA, PARA esta ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ. Inicio do acolhimento das propostas: 
23/09/2020 às 08h00min, Data limite para recebimento das Propostas: 05/10/2020 às 08h29min, Data para abertura das propostas: 05/10/2020 às 
08h30min, Data para início da disputa de preços: 05/10/2020 às 09h00min, Local: www.licitacoes-e.com.br. Programa de Trabalho: 01.302.1496.8552, 
Natureza da Despesa: 3390-39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Dep. Daniel Barbosa Santos.
O Edital poderá ser obtido nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.alepa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 582008

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36.233, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro 
de 2012;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019 - Lei Orçamentária 
Anual para o exercício fi nanceiro de 2020, que estabelecem que as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos órgãos dos Po-
deres Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais Órgãos Constitucionais Independentes serão autorizadas 
por ato próprio dos seus respectivos representantes;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 1.750.000,00 (um milhão, setecentos e cinquenta mil reais) para adequar a programação do orça-
mento vigente do Tribunal de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1455 7.628 0101 4490.52 1.750.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria correrão por conta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, conforme discrimi-
nação a seguir:
Redução

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1455 8.771 0101 4490.52 1.750.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 21 de setembro de 2020.
Conselheiro Odilon Inácio Teixeira
Presidente

Protocolo: 582015

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO 4° BIMESTRE/2020
 01032145585750000 - Administração de Recursos Humanos dos Conselheiros, Auditores/Conselheiros Substitutos e Servidores do TCE-PA 

 Nome Grupo Despesa  Dot.Atual.até o Bimestre 
Anterior 

 Variações  Dot.Atual. até o Bimes-
tre Atual 

 Empenhado no Bimestre  Empenhado até o 
Bimestre 

 Liquidado no Bimestre  Liquidado até o Bimestre  Dotação Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      
715.800,00 

                                  
-   

                     
715.800,00 

                     39.432,71                        
171.748,35 

                     55.843,22                          
165.197,11 

                  544.051,65 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS               144.410.974,99             (3.418.205,81)               140.992.769,18              21.455.749,47                 86.301.478,29                21.571.402,19                 85.590.069,61             54.691.290,89 
Soma:               145.126.774,99             (3.418.205,81)                

141.708.569,18 
               21.495.182,18                86.473.226,64               21.627.245,41                85.755.266,72            55.235.342,54 

 01032145587730000 - Capacitação de jurisdicionados 
 Nome Grupo Despesa  Dot.Atual.até o Bimestre 

Anterior 
 Variações  Dot.Atual. até o Bimes-

tre Atual 
 Empenhado no Bimestre  Empenhado até o 

Bimestre 
 Liquidado no Bimestre  Liquidado até o Bimestre  Dotação Disponível 

INVESTIMENTOS                          
5.000,00 

                                  
-   

                         
5.000,00 

                                    
-   

                                       
-   

                                     
-   

                                       
-   

                      5.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      
170.000,00 

                                  
-   

                     
170.000,00 

                                    
-   

                                       
-   

                                     
-   

                                       
-   

                  170.000,00 

Soma:                      
175.000,00 

                                  
-   

                     
175.000,00 

                                    
-   

                                       
-   

                                     
-   

                                       
-   

                  175.000,00 

 01032145585720000 - Capacitação para Conselheiros, Auditores/Conselheiros Substitutos e Servidores do TCE-PA 
 Nome Grupo Despesa  Dot.Atual.até o Bimestre 

Anterior 
 Variações  Dot.Atual. até o Bimes-

tre Atual 
 Empenhado no Bimestre  Empenhado até o 

Bimestre 
 Liquidado no Bimestre  Liquidado até o Bimestre  Dotação Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES                     338.973,00                                   
-   

                    338.973,00                        2.450,00                        70.497,83                        2.450,00                        52.470,97                   268.475,17 


